
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274/2003 - Approvazione piano dei 

fabbisogni di edilizia sanitaria per interventi di adeguamento sismico e antincendio, 

ammodernamento, ristrutturazione e sostituzione di strutture ospedaliere della Regione 

Marche. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto  dalla 

P.F. Edilizia Sanitaria e Ospedaliera dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 

20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente  della  P . F .   Edilizia sanitaria 

ed ospedaliera  e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare 

alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA

1  Di approvare   il   piano dei fabbisogni   di  edilizia sanitaria per interventi di adeguamento   sismico e 

antincendio, ammodernamento, ristrutturazione e sostituzione di   strutture ospedaliere , di cui all’allegato “A” al 

presente atto, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2  Di   trasmettere  gli interventi relativi al PNRR e al Fondo Complementare , unitamente alla presente 

deliberazione, al  Ministero della Salute  – Direzione Generale della Programmazione Sanitaria , nel rispetto 

del termine da questo assegnato del 30.07.2021 e con le modalità stabilite nella nota ministeriale prot. n. 

0014874 del 26.07.2021.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                    IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Francesco Maria Nocelli)         (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RIFERIMENTI NORMATIVI

- Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274/2003;

- D.lgs18 aprile 2016 n. 50

MOTIVAZIONE DELLA PROPOSTA

L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274/2003 classifica l’intero territorio nazionale a 
rischio sismico, obbligando la progettazione e la realizzazione degli interventi al rispetto delle norme.

Nell’ambito del programma di riforme ed investimenti a valere sui fondi di natura straordinaria dell’Unione 
Europea,   il Ministero della Salute , con propria   nota prot. n.   17157 del 21 agosto 2020  ha avviato una 
aggiornata ricognizione, a livello regionale,  del fabbisogno  di  edilizia sanitaria per interventi di 
adeguamento   sismico e antincendio, ammodernamento, ristrutturazione e sostituzione di   strutture 
ospedaliere, assegnando alle stesse il termine del 31.08.2020, successivamente prorogato al 09.09.2020.

In data 24.08.2020 con nota prot. n. 0938473, il Dirigente della P.F. Edilizia Sanitaria e Ospedaliera invitava i 
Direttori Generali   delle  aziende sanitarie e ospedaliere del Servizio Sanitario Regionale  (Direttore 
Generale  dell’ASUR, dell’A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord, dell’A.O.U. e dell’INRCA ) , a compilare le schede 
di rilevazione per gli interventi di rispettiva competenza onde consentire l’elaborazione del documento 
regionale richiesto dal Ministero, nel rispetto delle indicazioni da questo impartite ed espressamente riportate 
nella nota integrativa del 26.08.2020 prot. n. 0948440.

Con nota prot. n. 1021762 del 10.09.2020, si inviava al Ministero della Salute – Direzione Generale della 
Programmazione Sanitaria, la tabella  riepilogativa della ricognizione del fabbisogno di interventi di edilizia 
sanitaria elaborata sulla base dei dati forniti dalle aziende sanitarie e ospedaliere del Servizio Sanitario 
Regionale, richiesta con nota prot. n. 17157 del 21.08.2020.

Il Ministero della Salute  – Direzione Generale della Programmazione Sanitaria, con nota prot. n. 1954 del 
28.01.2021, assunta al protocollo della Regione Marche al numero 0098360 del 28.01.2021, comunicava di 
aver selezionato, tra gli interventi indicati nella tabella trasmessa dalla Regione Marche, quelli che 
necessitano di adeguamento/miglioramento sismico, basandosi in prima istanza sul criterio della scelta degli 
interventi con il livello di progettazione, allo stato attuale, più avanzato fino alla concorrenza dell’importo di € 
59.430.737,57.

Nella stessa nota si chiedeva a questo Ente di confermare gli interventi selezionati o indicare, in sostituzione, 
eventuali ulteriori interventi ritenuti prioritari, avendo cura di verificare che gli stessi non siano stati già inseriti in 
altre linee di finanziamento, riportando per quelli selezionati e confermati il cronoprogramma per l’ attuazione 
ed assegnando, per tale adempimento, il termine del 12.02.2021.

Con nota del Dirigente Generale dell’ASUR ID 22058658 del 12.02.2021,  alla luce delle ulteriori progettualità 
avviate e previste per il miglioramento antisismico, si confermavano le seguenti sedi:

AV 1: Urbino, Pergola, Fossombrone e Cagli

AV 2: Senigallia

AV 3: Civitanova

Av 5: Ascoli Piceno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Con nota prot. n. 0163649 del 12.02.2021, in riscontro della nota sopra indicata, veniva trasmessa la 
selezione degli interventi aggiornata  in funzione delle nuove esigenze emerse dal confronto con le Aziende 
interessate , facendo altresì  presente  la possibile  necessità di ulteriori adeguamenti in funzione delle 
successive fasi di progettazione che potrebbero coinvolgere anche corpi attigui a quelli selezionati.

Con nota prot. n. 0014874 del 26.07.2021 il Ministero della Salute – Direzione Generale della 
Programmazione Sanitaria, al fine di  procedere con l’approvazione del  PNRR ,  ha trasmesso,  una proposta, 
suddivisa per programma di investimento, estrapolata dai documenti inviati dalla  R egione  Marche  con nota 
prot. n. 163649 del 12/02/2021 (prot. MdS n. 3502), formulata in occasione della ricognizione dei fabbisogni 
finalizzati a interventi di edilizia sanitaria di adeguamento sismic o promossa da questo Ministero, invitando la 
regione a verifi care ed aggiornare la documentazione  trasmessa , mantenendo inalterato il numero 
complessivo di interventi previsto per ogni singolo programma di investimento, nel rispetto dell’importo 
assegnat.

Per gli interventi di adeguamento alla normativa antisismica delle strutture sanitarie, sono stati assegnati circa 
640 milioni, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e 1.450 milioni a valere 
sulle risorse stanziate dal Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con la legge n. 101 del 1 luglio 
2021 recante “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante 
misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”. 

Alla  R egione Marche sono assegnati, ripartiti sulla base delle quote di accesso, nel rispetto del generale 
indirizzo di destinazione del 40% delle risorse territorializzabili per le aree del Mezzogiorno, 
complessivamente  € 48.424.975,55  di cui € 14.810.204,48 a valere sul PNRR per realizzare n. 6 interventi e 
€ 33.614.771,07 a valere sul Fondo complementare per realizzare n. 23 interventi.

Un ulteriore intervento è relativo alla Nuova Palazzina tecnologica dell’ospedale Mazzoni di Ascoli Piceno che 
verrà finanziato con le risorse relative alla programmazione POR FESR 2021-2027.

Con  il presente  atto s i  propone , pertando,  di approvare  il piano dei fabbisogni   di  edilizia sanitaria per interventi 

di adeguamento   sismico e antincendio, ammodernamento, ristrutturazione e sostituzione di   strutture 

ospedaliere ,  di cui all’allegato “A” al presente atto, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale , 

predisposto selezionando  per il PNRR  e le prossime risorse comunitarie  preferibilmente interventi con un 

grado di progettazione avanzato.

G li interventi relativi al PNRR e al Fondo Complementare  dovranno  essere trasmess i  al  Ministero della 

Salute  – Direzione Generale della Programmazione Sanitaria, nel rispetto del termine da questo assegnato 

del 30.07.2021 e con le modalità stabilite nella nota ministeriale prot. n. 0014874 del 26.07.2021.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale di approvare la presente proposta di deliberazione.

Si dichiara ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto

di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 

64/2014, in relazione al presente atto.

Il Responsabile del Procedimento

(Andrea Bartoli)
Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA EDILIZIA SANITARIA ED OSPEDALIERA
Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 
deliberazione non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente della P.F.
(Andrea Bartoli)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A



ALLEGATO A

INTERVENTI

DENOMINAZIONE STRUTTURA COMUNE PROV.
CLASSIF. STRUTTURA
[Base/ DEA I/ DEA II]

PADIGLIONI DELLA STRUTTURA
[nome del padiglione]

SUPERFICIE 
[mq]

ANNO DI 
COSTRUZION

E

STRUTTURA 
ADEGUATA 

SISMICAMENTE 
[SI/NO]

SONO STATE ESEGUITE 
LE VERIFICHE TECNICHE 

AI SENSI DELL'OPCM 
3274/2003

[SI/NO]

SUPERFICIE CHE 
NECESSITA DI 

ADEGUAMENTO/
MIGLIORAMENT
O SISMICO [mq]

LIVELLO PROGETTAZIONE 
DELL'INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO

Nota Ministero prot. 
0014874 del 26/07/2021

PNRR

Nota Ministero prot. 
0014874 del 26/07/2021

FC
TOTALE

OSPEDALE S.MARIA DELLA MISERICORDIA DI 
URBINO

URBINO PU DEA I Liv. B 2.972 1961-1965 NO SI 2.972 Studio di fattibilità

OSPEDALE S.MARIA DELLA MISERICORDIA DI 
URBINO

URBINO PU DEA I Liv. C 3.456 1961-1972 NO SI 3.456 Studio di fattibilità

OSPEDALE S.MARIA DELLA MISERICORDIA DI 
URBINO

URBINO PU DEA I Liv. E 645 1961-1965 NO SI 645 Studio di fattibilità

OSPEDALE S.MARIA DELLA MISERICORDIA DI 
URBINO

URBINO PU DEA I Liv. F 1.926 1961-1972 NO SI 1.926 Studio di fattibilità

OSPEDALE S.MARIA DELLA MISERICORDIA DI 
URBINO

URBINO PU DEA I Liv. F 1 588 1972-1974 NO SI 588 Studio di fattibilità

OSPEDALE S.MARIA DELLA MISERICORDIA DI 
URBINO

URBINO PU DEA I Liv. PS 2.347 1980-1982 NO SI 2.347 Studio di fattibilità

P.O Torrette Ancona AN Pad. Radioterapia 1.400 1983-1985 NO NO 1.400 stima 1.104.250,00 €
P.O Torrette Ancona AN Corpo G (Cucina - centrali) 2.040 1974-1978 SI (in parte) SI 1.020 Studio di fattibilità  per adeg. P.-1 928.200,00 €

OSPEDALE DI COMUNITA' DI CAGLI CAGLI PU Base U 5.373 1940-1981 NO SI 1.500 Progetto esecutivo 3.455.504,48 € 3.455.504,48 €

PRESIDIO OSPEDALIERO "PRINCIPE DI PIEMONTE" SENIGALLIA AN DEA I Liv. PADIGLIONE A1 6.200 1930 NO NO 6.200 Progettazione da avviare

PRESIDIO OSPEDALIERO "PRINCIPE DI PIEMONTE" SENIGALLIA AN DEA I Liv. PADIGLIONE A2 1.345 1930 NO NO 1.345 Progettazione da avviare

PRESIDIO OSPEDALIERO "PRINCIPE DI PIEMONTE" SENIGALLIA AN DEA I Liv. PADIGLIONE A3 1.260 1930 NO NO 1.260 Progettazione da avviare

PRESIDIO OSPEDALIERO "PRINCIPE DI PIEMONTE" SENIGALLIA AN DEA I Liv. PADIGLIONE F 1.580 1940 NO NO 1.580 Progettazione da avviare

PRESIDIO OSPEDALIERO "PRINCIPE DI PIEMONTE" SENIGALLIA AN DEA I Liv. PADIGLIONE C 1.600 1960 NO NO 1.600 Progettazione da avviare

OSPEDALE DI COMUNITA' DI FOSSOMBRONE FOSSOMBRONE PU Base 1 1.750 1950 NO NO 1.750 Progettazione da avviare

OSPEDALE DI COMUNITA' DI FOSSOMBRONE FOSSOMBRONE PU Base 4 2.080 1970 NO NO 2.080 Progettazione da avviare

OSPEDALE DI COMUNITA' DI FOSSOMBRONE FOSSOMBRONE PU Base 6 1.110 1975 NO NO 1.110 Progettazione da avviare

OSPEDALE DI COMUNITA' DI FOSSOMBRONE FOSSOMBRONE PU Base 8 1.050 1975 NO NO 1.050 Progettazione da avviare

OSPEDALE GENERALE DI ZONA CIVITANOVA MARCHE MC DEA I Liv. CORPO "A" 11.792 1965 - 1970 NO SI 11.792 Studio di fattibilità 10.914.586,79 € 10.914.586,79 €

OSPEDALE SS. DONNINO E CARLO DI PERGOLA PERGOLA PU Base 1 2.291 1968 NO SI 2.291 Progetto esecutivo

OSPEDALE SS. DONNINO E CARLO DI PERGOLA PERGOLA PU Base 2 5.422 1972 NO SI 5.422 Progetto esecutivo

OSPEDALE SS. DONNINO E CARLO DI PERGOLA PERGOLA PU Base 3 3.628 1975 NO SI 3.628 Progetto esecutivo

OSPEDALE SS. DONNINO E CARLO DI PERGOLA PERGOLA PU Base C 365 1975 NO NO 365 Progettazione da avviare

AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 
MARCHE NORD

FANO
PESARO 
URBINO

L1 5.850 1970 NO SI 5.850 Progetto esecutivo

AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 
MARCHE NORD

FANO
PESARO 
URBINO

L2 2.529 1977 NO SI 2.529 Progetto esecutivo

AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 
MARCHE NORD

FANO
PESARO 
URBINO

L/M 1.280 1978 NO SI 1.280 Progetto esecutivo

AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 
MARCHE NORD

FANO
PESARO 
URBINO

M3 1.155 1970 NO SI 1.155 Progetto esecutivo

AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 
MARCHE NORD

FANO
PESARO 
URBINO

2 170 1920 NO SI 170 Progettazione da avviare

AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 
MARCHE NORD

FANO
PESARO 
URBINO

3 142 1967 NO SI 142 Progettazione da avviare

OSPEDALE MAZZONI DI ASCOLI PICENO ASCPLI  P. AP                                   Nuova palazzina tecnologica da finanziare con  programmazione POR-FESR 2021-2027 Progettazione da avviare 18.000.000,00 €
14.810.204,48 € 33.614.771,07 € 66.424.975,55 €

7.160.400,00 €

7.237.714,27 €7.237.714,27 €

INTERVENTI PER LA SICUREZZA SISMICA

VERIFICHE DI SICUREZZA
DATI ANAGRAFICI DATI IMMOBILE

11.682.300,00 €

7.160.400,00 €

11.354.700,00 €

327.600,00 €

2.032.450,00 €

4.097.100,00 € 4.097.100,00 €

1.844.920,00 € 1.844.920,00 €


	NumeroDataRep: n. 968 del 30 luglio 2021
	Allegati: Allegato A DGR.pdf  -  20380F3CE69EC85255220843D786427A661E4D3B4A13F618D5067D07F77FF7AE
968.pdf  -  3CA4AE568C86817F2597F94A5ADC9C4627DA08ABD2039945F5A25495473403FB


